
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ VĂN GIÁO  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 99/KH-UBND  Văn Giáo, ngày 26 tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh 

cải cách hành chính xã Văn Giáo năm 2024 

 
 Thực hiện Kế hoạch số 1970/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Ủy ban 

nhân dân thị xã Tịnh Biên phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành 

chính thị xã Tịnh Biên năm 2024; để cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả 

kế hoạch, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn xã, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tạo động lực trong đẩy mạnh cải cách hành chính trên 06 lĩnh 

vực trọng tâm: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ 

máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây 

dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số theo tinh thần Nghị quyết 

số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030. 

- Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy đổi mới sáng tạo 

nhằm phát triển và nâng cao năng lực cạnh tranh của xã, góp phần thực hiện 

thành công các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

- Phát huy tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể; tạo khí 

thế thi đua sôi nổi trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức góp phần động 

viên tinh thần nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong 

Chương trình, Kế hoạch cải cách hành chính hướng tới xây dựng nền hành chính 

trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ tốt hơn 

nhu cầu của người dân và tổ chức. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, 

cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.  

- Phát hiện, tôn vinh, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân điển 

hình tiên tiến, những mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trong 

các phong trào thi đua, từ đó nhân rộng và lan tỏa trong toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự điều hành của chính 

quyền trong phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, thể hiện ý thức tự 

giác, trách nhiệm của mỗi cơ quan, mỗi đơn vị, tổ chức, cá nhân. 

- Xây dựng cụ thể, chi tiết các tiêu chí phát động thi đua cải cách hành 

chính, tiêu chí đánh giá mức độ, hiệu quả cải cách hành chính của từng lĩnh vực, 

cơ quan, đơn vị. 

- Công tác đánh giá, xét thi đua, khen thưởng đảm bảo khách quan, đúng 

quy định. 
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- Tổng kết đánh giá, khen thưởng Kế hoạch phát động thi đua đẩy mạnh 

cải cách hành chính kịp thời trong Hội nghị tổng kết cải cách hành chính năm 

2024. 

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. 

- Cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách đang công 

tác tại Ủy ban nhân dân xã Văn Giáo. 

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ SỐ LƯỢNG KHEN 

THƯỞNG 

1. Tiêu chí thi đua 

- Tập thể Ủy ban nhân dân xã phải được tặng giấy khen của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân thị xã mới xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân. 

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước. Chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Trong năm không bị người 

dân phản ánh có thái độ quan liêu, hách dịch, nhũng nhiễu hoặc tham ô, lãng phí 

ngân sách nhà nước, gây phiền hà người dân, doanh nghiệp. 

- Triển khai thực hiện đúng tiến độ, đạt chất lượng các nhiệm vụ, mục 

tiêu, được giao trong Kế hoạch số 35a/KH-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban 

nhân dân xã Cải cách hành chính năm 2024. 

- Tham gia tích cực vào quá trình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính của xã. 

- Có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong thực hiện 

nhiệm vụ cải cách hành chính; đề xuất các giải pháp, sáng kiến thực hiện các nội 

dung thi đua đạt hiệu quả, được tập thể ghi nhận. 

2. Hình thức, số lượng khen thưởng và cách thức thực hiện 

a) Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã cho 01 tập thể, 03 cá 

nhân tiêu biểu xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2024 

Điểm số cải cách hành chính của xã thuộc nhóm đầu của thị xã (từ hàng 

1 đến hạng 3) theo bộ tiêu chí cải cách hành chính cấp xã (theo chấm điểm của 

Phòng Nội vụ thị xã) sẽ họp xét chọn khen thưởng 01 tập thể, 03 cá nhân tiêu 

biểu được tặng giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và đồng thời xem xét 

đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã tặng giấy khen nếu đủ điều kiện theo 

Kế hoạch thi đua cải cách hành chính của thị xã. 

b) Cách thức thực hiện 

- Dựa trên kết quả điểm số của Phòng Nội vụ tổng hợp chấm điểm, báo 

cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của xã và đề xuất  

tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong cải cách hành chính cho Ủy ban nhân 

dân xã. 

- Ủy ban nhân dân xã, Hội đông thi đua khen thưởng xã họp đánh giá, 

bình xét, chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong công tác cải cách hành 

chính năm 2024 để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, khen thưởng.  
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- Công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách Nội vụ thực hiện trình tự, 

thủ tục, hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, khen thưởng theo quy 

định. 

3. Thời gian phát động: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch phát động 

phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính xã Văn Giáo năm 2024 đến hết 

tháng 12 năm 2024. 

4 . Thời gian tổng kết khen thưởng: Trong tháng 01/2025. 

III. MỨC CHI VÀ NGUỒN KINH PHÍ KHEN THƯỞNG 

1. Mức khen thưởng: Thực hiện theo quy định hiện hành về công tác 

Thi đua - Khen thưởng. 

2. Kinh phí: Chi từ nguồn kinh phí khen thưởng của xã. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cán bộ, công chức  

- Triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh 

cải cách hành chính xã Văn Giáo năm 2024.  

- Tích cực thực hiện tốt phong trào thi đua đẩy mạnh hiệu quả cải cách 

hành chính của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, góp phần chung vào hiệu quả 

cải cách hành chính năm 2024 của xã. 

2. Công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách Nội vụ 

- Triển khai kế hoạch phát động thi đua, hướng dẫn cơ quan, đơn vị, cán 

bộ, công chức về hồ sơ đề nghị xét khen thưởng. 

- Đề xuất, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, chọn 01 tập 

thể, 03 cá nhân xét khen thưởng. 

- Thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết 

định khen thưởng cá nhân theo quy định. 

- Hoàn thiện hồ sơ khen thưởng trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã 

tặng giấy khen cho tập thể và cá nhân (khi điểm số cải cách hành chính của xã 

thuộc nhóm đầu của thị xã theo bộ tiêu chí cải cách hành chính cấp xã). 

 Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách 

hành chính xã Văn Giáo năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ thị xã; 

- TT. Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND xã; 

- Khối Dân vận, MTTQ, đoàn thể xã, ấp; 

- Cán bộ, công chức, NHĐKCT; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Hồ Văn Đức 
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